ANO XLI                     N.º 020                02/02/2011

SUMÁRIO
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 011 (ONZE) PÁGINAS

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS:

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL.......................................................................................................02

SEÇÃO II

PARTE 1

DESPACHOS E DECISÕES
REITOR........................................................................................................................................................................03
PROPLAN....................................................................................................................................................................04
GAR..............................................................................................................................................................................05

PARTE 4

DESPACHOS E DECISÕES
CMB, CMO, IEAR.......................................................................................................................................................07

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLI – N.° 020 02/02/2011  SEÇÃO I                               PÁG. 02

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

 PROCESSO: Nº 23069.057236/10-17

 INSTRUMENTO: Termo de Protocolo de Intenções

 PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e a União, por intermédio do Instituto
Nacional de Câncer – INCA.

OBJETO: Estabelecer os procedimentos das partes, para a utilização, sem repasse de recursos
orçamentários, de seus recursos materiais e humanos, em um plano de cooperação mútua para o
treinamento de recursos humanos, realização de pesquisas e desenvolvimento científico e tecnológico.

PRAZO: 05 (cinco) anos, a partir de sua assinatura.

DATA: 24 de novembro de 2010.

ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense –
UFF e IVAN PERRONE TEIXEIRA, Ordenador de Despesas do Instituto Nacional de Câncer -
INCA.

Publique-se

VALÉRIA MARQUES PAULSEN
Assistente em administração SAT/GAR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLI – N.° 020 02/02/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 03

SEÇÃO II

Parte 1:

PORTARIA N.º 43. 875 de 01 de fevereiro de 2011.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais;

Considerando o que consta do Processo nº 23069.001028/11-36,

RESOLVE:

I - Dispensar, a pedido, a partir de 31 de janeiro de 2011, HERNÁN ARMANDO MAMANI,
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1524041, do Quadro Permanente desta Universidade, da
função de Coordenador “pro tempore” do Curso de Graduação em Ciências Sociais, do Instituto de
Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, do Polo Universitário de Campos dos Goytacazes,
designado pela Portaria nº 40.857, de 31/08/2009.-FG-1

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

# # # # # #

PORTARIA N.º 43.876 de 01 de fevereiro de 2011.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais;

  Considerando o que consta do Processo nº 23069.001028/11-36,

RESOLVE:

I – Designar, a partir de 16 de fevereiro de 2011, VALDEMAR FIGUEREDO FILHO, Professor de
3º Grau, matrícula SIAPE nº 1715011, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro
tempore”, a função de Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Sociais, do Instituto de
Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, do Pólo Universitário de Campos dos Goytacazes.

II- Ao titular da função caberá a gratificação FG-1.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLI – N.° 020 02/02/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 04

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROPLAN, Nº. 002 de 24 de janeiro de 2011.

EMENTA: Remoção de servidores da Pró-Reitoria de

Planejamento para o Departamento de
Contabilidade e Finanças – DCF, e dá outras
providências.

O Pró-Reitor de Planejamento, da Universidade Federal Fluminense, em EXERCÍCIO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

1- Remover a lotação dos servidores da Pró-Reitoria de Planejamento – PROPLAN, para o
Departamento de Contabilidade e Finanças - DCF, conforme solicitado nos processos nº. 23069.000578
/ 2011-38 e 23069.000577 / 2011-93, e determinado pela Portaria GAR-UFF nº. 38.880 / 08 de
06/01/08, os servidores: ADRIANA BEZERRA DE VASCONCELOS – Mat. SIAPE nº 1757861;
CARLOS DAVID SANTOS BRANCO – Mat. SIAPE nº. 1740386; CLÁUDIA PENHA B. DE
ABREU – Mat. SIAPE nº.14608634; JOSÉ GERALDO DE S. LIMA – Mat. SIAPE nº. 1730588;
KARLA CRISTINA A. DALLIER – Mat. SIAPE nº01672202; LUÍSA HELENA MOURA
GASPAR – Mat. SIAPE nº. 1740469; LUIZ FELIPE DA C. SANTOS – Mat. SIAPE nº 2461853;
MAURÍCIO ADO R. DE SOUZA – Mat. SIAPE nº. 1657882; NERIVALDO BATISTA
SANTANA – Mat. SIAPE nº. 2630030; VERA LUCIA CRUZ PIMENTEL – Mat. SIAPE nº
17652741.

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA
Pró-Reitor de Planejamento

em  Exercício
# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLI – N.° 020 02/02/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 05

GAR, em 25/01/2011.

De acordo com a Lei 8.112/1990, com redação dada pela Lei 9.527/1997, e o Decreto 5.707/2006 e
tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, CONCEDO
a LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO à Professora SUELI CAMARGO FERREIRA, Professor
Adjunto 4, D.E., lotada no Departamento Sociedade, Educação e Conhecimento, Faculdade de
Educação, para desenvolver projeto de pesquisa, nesta Universidade, por 3(três) meses, no período de
01 de abril a 30 de junho de 2011, referente ao período aquisitivo de 11/01/2005 a 10/01/2010, com
vigência até 10/01/2015. (Proc. 23069.057905/2009-17).

Publique-se

ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

# # # # # #

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ
Subcoordenadora de Capacitação Docente no País

# # # # # #

GAR, em 26/01/2011.

De acordo com a Lei 8.112/1990, com redação dada pela Lei 9.527/1997, e o Decreto 5.707/2006 e
tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, CONCEDO
a LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO aos seguintes professores:

LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO

MARIA LUCIA CUNHA LOPES DE OLIVEIRA, Professor Adjunto 3, D.E., lotada no
Departamento Sociedade, Educação e Conhecimento, Faculdade de Educação, para desenvolver projeto
de pesquisa, nesta Universidade, por 3(três) meses, no período de 21 de março a 20 de junho de 2011,
referente ao período aquisitivo de 17/04/2005 a 16/04/2010, com vigência até 16/04/2015. (Proc.
23069.009079/2010-25).

OLGA AZEVEDO MARQUES DE OLIVEIRA, Professor Adjunto 4, D.E., lotada no Departamento
Sociedade, Educação e Conhecimento, Faculdade de Educação, para desenvolver projeto de pesquisa,
nesta Universidade, por 3(três) meses, no período de 19 de março a 18 de junho de 2011, referente ao
período aquisitivo de 20/06/2001 a 19/06/2006, com vigência até 19/06/2011. (Proc.
23069.009595/2010-50).

Publique-se

ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

# # # # # #

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ
Subcoordenadora de Capacitação Docente no País

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLI – N.° 020 02/02/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 06

GAR, em 25/01/2011.

De acordo com a Lei 8.112/1990, o Decreto 5.707/2006 e a Resolução 163/1995/CEP e tendo em vista
o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, AUTORIZO o
afastamento no país do seguinte Professor:

AFASTAMENTO INTEGRAL

SIMONE DE QUEIROZ CHAVES LOURENÇO, Professor Adjunto, Ref. 4, DE, lotada no
Departamento de Patologia (MPT), Faculdade de Medicina, para realização de estágio de Pós-
Doutorado junto ao Programa de Pós-Graduação em Oncologia do Instituto Nacional do Câncer, RJ,
desenvolvendo o projeto de pesquisa intitulado “Alterações Moleculares no Carcinoma de Células
Escamosas de Boca de Pacientes com Diferentes Faixas Etárias”, sob a supervisão do Professor Dr.
Luis Felipe Ribeiro Pinto, no período de 01 de março de 2011 a 29 de fevereiro de 2012, com ônus
limitado (Proc. 23069.057804/2010-71)

Publique-se

ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

# # # # # #

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ
Subcoordenadora de Capacitação Docente no País

# # # # # #

GAR, em 25/01/2011.

De acordo com a Resolução 163/95/CEP/UFF (Art.12) e tendo em vista o pronunciamento da Pró-
Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, AUTORIZO a SUSPENSÃO, do afastamento
integral, a partir de 24 de julho de 2010, concedido à Professora AURELIZIA MARIA LEMOS
XAVIER, lotada no Departamento de Imunobiologia (GIM), Instituto Biomédico, para realização do
curso de Doutorado em Biologia da Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ), no período 01
de março a 01 de agosto de 2010, com ônus limitado, publicada no BS-UFF 094, de 10/06/2010,
Seção 2, pág. 05, em decorrência de usufruto de licença médica por motivo de doença no servidor
(Proc. 23069.040295/2010-48).

Publique-se

ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

# # # # # #

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ
Subcoordenadora de Capacitação Docente no País

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLI – N.° 020 02/02/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 07

Parte 4:

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMB, Nº. 01 de 25 de janeiro de 2011.

O Diretor do Instituto Biomédico, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

1- Designar os professores: RITA LEAL PAIXÃO, mat. SIAPE: 031647-0 (Coordenadora Geral do
Evento), CLAUDIA MARIA ANTUNES UCHÔA SOUTO MAIOR, mat.SIAPE: 00312149-6
(Presidente); ANA MARIA VIANNA PINTO, mat.SIAPE: 06311788-1 (Vice-Presidente);
ALOYSIO DE MELLO FIGUEIREDO CERQUEIRA, 00312150-1 (Coordenador do II
“Workshop” de Microbiologia Aplicada- IWMA); HELENA RODRIGUES LOPES, mat. SIAPE:
01092817-0 (Coordenadora da III JCB); FELIPE PIEDADE GONÇALVES NEVES, mat. SIAPE:
1672356, ISMAR ARAÚJO DE MORAES, mat.SIAPE: 6311191, LUIZ CARLOS NOGUEIRA,
mat. SIAPE: 0303951-9, OTILIO MACHADO PEREIRA BASTOS, mat.SIAPE: 00302890-9;
MAURÍCIO ALVES CHAGAS, mat. SIAPE: 1088163-5; MARIA CLARA AZEVEDO DE
CARVALHO, mat. SIAPE: 0398554; RONALD MARQUES DOS SANTOS, mat. SIAPE: 2314104;
FELIPE SÁ PEREIRA,mat.UFF 10648031; STEPHANIE GOMES CHUSTER, mat.UFF:
10748014; ROGÉRIO BARBOSA MAGALHÃES BARROS, mat. UFF:20548035; RAIANE
CARDOSO CHAMON, mat. UFF: 10848013; HELENA NALY MIGUENS ROCHA, mat. UFF:
107480008; ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA POLETO, mat. UFF: 20748040; CARLOS GUSTAVO
GARCIA, mat. UFF: 30848063; FELIPPE MARQUES RIBEIRO, mat. UFF: 10948003; LUCAS
NÓBREGA MORGADO, mat. UFF: 20748051; e NILSON PORTO DA GAMA, mat. UFF:
20648046; Para sob a presidência do primeiro, compor a Comissão Organizadora do XV Encontro
Científico do Instituto Biomédico, IV Jornada Científica de Biomedicina, III Workshop de
Microbiologia Aplicada .

2- Esta DTS é retroativa a 22 de outubro de 2010

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

RITA LEAL PAIXÃO
Diretora do Instituto Biomédico

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLI – N.° 020 02/02/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 08

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMB, Nº. 02 de 25 de janeiro de 2011.

O Diretor do Instituto Biomédico, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

1- Designar os professores: TEREZINHA DE JESUS SIROTHEAU CORREA (presidente), mat.
SIAPE: 6311385-5; ROSANA ROCHA BARROS, mat. SIAPE: 01478139; RENATA FERNANDES
RABELLO, mat. SIAPE: 1575067; DIANA BRIDON DA GRAÇA SGARBI, mat. SIAPE:
00312158-5; KATIA MARIA PEREIRA NUNES SIMÕES, mat.SIAPE: 0303953-6; ANA MARIA
PINTO, mat.SIAPE:06311788-1; MARCELO DE LIMA, mat. SIAPE: 145093; DANUZA
PINHEIRO BASTOS GARCIA DE MATTOS, mat. SIAPE: 02433880-7; ADRIANA PITTELLA
SUDRÉ, mat. SIAPE: 01544182; JOSÉ ANTONIO SILVA RIBAS, mat. SIAPE: 1551734;
CHRISTIANNE BRETAS VIEIRA SCARAMELLO, mat. SIAPE: 1649807; FÁBIO OTERO
ASCOLI, mat. SIAPE: 2364493; ALINE ARAÚJO DOS SANTOS RABELLO, mat. SIAPE:
1089436-4; RACHEL MORAIS MOREIRA DOS SANTOS, mat. SIAPE: 1518292-3; CARLA
FERREIRA FARIAS LANCETTA, mat. SIAPE: 1518754-2; SIMONE FLORIM DA SILVA, mat.
SIAPE: 1491507-2.  Para sob a presidência do primeiro, compor a Comissão Científica do XV
Encontro Científico do Instituto Biomédico, IV Jornada Científica de Biomedicina, III Workshop
de Microbiologia Aplicada.

2- Esta DTS é retroativa a 22 de outubro de 2010.

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

RITA LEAL PAIXÃO
Diretora do Instituto Biomédico

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLI – N.° 020 02/02/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 09

DETERMINAÇÃO DE SERV IÇO CMB, Nº. 03 de 25 de janeiro de 2011.

O Diretor do Instituto Biomédico, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

1- Designar os técnicos Administrativos: ALYNNE DA SILVA BARBOSA, mat.UFF 20218082;
ANA CECÍLIA ALVES DA COSTA PERÓN, mat. UFF 10948026; BEATRIZ CORONATO
NUNES, mat. UFF 10518032; BRUNO BARBOSA PACÍFICO, mat.UFF 10948002; EWERTIN
CASTRO BEZERRA, mat.UFF 10948033; GABRIELA SARAMAGO GOMES DE AZEVEDO,
mat. UFRF 11048035; ISADORA LUTTERBACH FERREIRA GUIMARÃES, mat. UFF
10948034; JOÃO VICTOR NICODEMOS PILDERVASSER, mat. UFF 10848033; JOYLE
MOREIRA CARVALHO DA SILVA, mat.UFF 20948039; LETÍCIA CARLOS GIACOMIN, mat.
UFF20848045; LIA RAFAELLA BALLARD KUHNERT, mat.UFF 20948043; LUANA ARRUDA
DE CASTRO, mat. UFF 20948044; LUIZ FELIPE HOMEM GLADULICH, mat. UFF 21048054;
MARIANA ROCHA AMARANTE CORREA, mat. UFF 20848040; NATHÁLIA GALITO
ROCHA, mat.UFF 20448040; SUZANE BERTONI DE PAULA, mat. UFF 20948049; TAIANA DA
SILVA XAVIER, mat. UFF 10948036; THEO FERREIRA MARTINS, mat.UFF 10948024. Para
sob a presidência do primeiro, compor a Comissão Acadêmica do XV Encontro Científico do
Instituto Biomédico, IV Jornada Científica de Biomedicina, III Workshop de Microbiologia
Aplicada.

2- Esta DTS é retroativa a 22 de outubro de 2010.

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

RITA LEAL PAIXÃO
Diretora do Instituto Biomédico

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLI – N.° 020 02/02/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 010

DETERMINAÇÃO DE SERV IÇO CMB, Nº. 04 de 25 de janeiro de 2011.

O Diretor do Instituto Biomédico, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

1- Designar os técnicos Administrativos: GUSTAVO PORTELLA PORTUGAL, mat. SIAPE:
0867066; JESSÉ DOS SANTOS, mat. SIAPE: 03050211; JOÃO CARLOS SILVA PEDROSA,
mat.SIAPE: 1073538; MARCUS VINICIUS MAIA RIBEIRO, mat. SIAPE: 1464272; MARIA DE
LOURDES XAVIER DOS SANTOS SOUZA, mat. SIAPE: 0303250-6; PEDRINA DA SILVA,
mat. SIAPE: 0306879-9; SONIA MARIA HOMEM DE MACEDO, mat. SIAPE: 0305936-6;
WALKIR PONTES DOS SANTOS, mat. SIAPE: 0303794-0; WANDA CARLA ANDRADE
LIMA, mat. SIAPE: 0306635-4. Para compor a Comissão de Apoio Administrativo do XV Encontro
Científico do Instituto Biomédico, IV Jornada Científica de Biomedicina, III Workshop de
Microbiologia Aplicada.

2- Esta DTS é retroativa a 22 de outubro de 2010.

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

RITA LEAL PAIXÃO
Diretora do Instituto Biomédico

# # # # # #

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMO, Nº. 002 de 27 de janeiro de 2011.

O Diretor da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

I - Designar o professor EVAN FALCÃO, ÉSIO RAMOS, RICARDO BISPO DE OLIVEIRA,
HELDER NASCIMENTO DA SILVA, para produzirem o relatório de gestão de 2007/2011 em um
prazo de 30 (trinta) dias.

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

CRESUS VINICIUS DEPES DE GOUVÊA
Diretor da Faculdade de Odontologia

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLI – N.° 020 02/02/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 011

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEAR, Nº. 15 de 12 de novembro de 2010.

A Diretora do Instituto de Educação de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições, e considerando
o Regime Geral da Universidade Federal Fluminense,

RESOLVE:

1- Designar os Professores RODRIGO TORQUATO DA SILVA e ANDERSON XAVIER TIBAU
GONÇALVES, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Grupo de Trabalho (GT) para
elaboração do Curso de Geografia do Instituto de Educação de Angra dos Reis.

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

CECILIA CORREA DE MEDEIROS
Diretora do Instituto de Educação de Angra dos Reis

# # # # # #

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEAR, Nº. 16 de 12 de novembro de 2010.

A Diretora do Instituto de Educação de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições, e considerando
o Regime Geral da Universidade Federal Fluminense,

RESOLVE:

1- Designar os Professores MARCOS MARQUES DE OLIVEIRA, ANDRÉ ANDRADE
PEREIRA, ELIONALDO FERNANDES JULIÃO, LUCIANA PIRES DE SÁ REQUIÃO,
MARIA APARECIDA ALVES, SILMARA LÍDIA MARTON e MARIA ONETE LOPES
FERREIRA para, sob a presidência do primeiro, constituírem Grupo de Trabalho (GT) para elaboração
do Curso de Políticas Públicas Sociais do Instituto de Educação de Angra dos Reis.

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

CECILIA CORREA DE MEDEIROS
Diretora do Instituto de Educação de Angra dos Reis

# # # # # #